annuam, vel оЬ amplitudinem dioecesis bienniam, iuxta praescriptum Sy­
nodi Zamostianae, censet dilatandam esse propter nimiam dioecesium va-

66 Cf. auctores PELESZ, ор. cit., р. 474-78; MALINOWSКI, ор. cit., р. 227-30; HAR.A· 

SIEWICZ, ор. cit., р. 478·87. 
63 Cf. HARASIEWICZ, ор. cit., р. 486 . 
• , SPL, tit. VII, сар. ІІІ: De Episcopis, р. 118·20. 
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stitatem ad quinquennium. Hisce duo ultimis praescriptis Synodus Leo­
poliensis proxime accedit ad Decreta Antesynodalia. 

8. De reformatione Cleri, Scholis slavonicis, Seminariis et Domibus Correc­
tionum (1-14). 

Articulus 14 constat amplissimis numeris, demptis 7, 8, 9, qui deside­
rantur in соріа. Totus ferme reformationi Cleri saecularis eiusque ргаесірuе 
educationi atque foгmationi spirituali dedicatus est. Moris erat іІІо tem­
pore iuгis patrono seu соІІаtогі, qui ruгi dominus absolutus censebatur, 
praesentandi laicos ad beneficia ecclesiastica. Exinde поп гаго in statum 
сІегісаІеm familiae реІеЬае, libeгtate е seгvitute obtenta, intгusae sunt, fun­
daque ecclesiastica huiнsmodi paгochoгum inteг rusticos cognatos distгacta 
et cum fundis eorum cornmixta millenis quaestionibus ansam praebebant. 
Cupiens ех animo futuгa Synodus Berestensis removere tale dedecus а 
Clero saeculaгi, in Dесг. Antesynodalibus statuit, ne ullus deinceps ple­
beus, libeгtate а suo hего donatus, aut libeгtinus, ad Sacгos Oгdines pro­
moveatur. Quodsi contingeгit aliquem adeo doctгina ас pгudentia conspi­
cuum esse, ut ех promotione insignis Ecclesiae utilitas sperari posset, eum 
Episcopus non aliter admittat, nisi pІ"ius in coelibatu Oгdines ассерtаге 
consenseгit atque scгipto fiгrnaveгit pгornissurn se nunquarn in Іосо oгi­

ginis suae beneficia pгocuгatuгum (nr. 1). filios pгaeseгtim saceгdotum 
opoгtet iam а pueгitia in litteгis, lingua slavonica, cantu et obsequio Eccle­
siae educare, eosque, si idonei ad statum cleгicalern se reddeгint in bene­
ficiis paгentum rnanuteneгe (nг. 2-3). Ad гeformationem tamen Cleri insti­
tutio Seminaгiorum est peгnecessaria (nг. 4). Sequitur enurneratio adminicu­
lorum quibus adhibitis Serninaгia erigi, aut augeгi possent (nr. 5). Ante­
quarn autem ad foгmalem eгectionem deveniatuг, possunt Episcopi man­
siones cornmodas сігса Cathedгales Ecclesias exstruere, іп quibus candidati 
saltern рег annum in necessaгiis educentur (nr. б). 

Super integritate rnorurn Decani invigilabunt (nr. 10-12); delinquentes 
porro ad rnonasteria pro agenda poenitentia remittendi eгunt, et si crimen 
·quis enoгme publicurn commiserit, neqнe ullum emendationis specimen 
praefulgerit, talem Episcopus veste clericali exutum е coetu clericali expel­
lere potest (nr. 13). Sanctiones videntur Clericoгum vitiis sane respondere, 
.qui ceteгoquin ех misera conditione atque parva formatione spirituaJi origi-
nem duxerunt.47 

'
7 Ad similem opinionem quis devenire potest inspiciendo Desidtria dioecesis Po-

1ocensis sub n. 5 (Seminaria), 10 (Ce1ibatus), 11 (Patronus C1eri), 16 (filii Parochorum), 
·ех quibus abunde patet quot curae et soШcitudines adhibendae erant pro reformatione 
Cleri saecularis in hac periodo. Cf. partem documentalem. 
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ln Synodo Zamostiana de reformatione potius totius Hierarchiae Eccle­
siasticae in genere locutum est.48 Neglectus tamen non fuit sermo de studiis 
promovendis. Qua de causa statuitur, ut in singulis monasteriis, ubi plures, 
quam duodecim Religiosi aluntur, tam pro regularibus quam pro saecula­
ribus, qui accedent erudiendi causa, studia theologica instituantur. Hortan­
tur immo Ordinarii, qui Seminaria in dioecesi instituere non valent, aliquos 
saltem praestantioris in~enii iuvenes, et parochorum potissime filios ad 
Collegium Pontificium Leopoliense mittendi. Ceteris, praesertim pauperio­
ribus, scholae parochiales in urbibus, oppidis et pagis sitae, sub inspec­
tione parochorum et decanorum satisfacere debent.49 

In Synodo Leopoliensi titulus, qui ех professo de reformatione ageret 
desideratur, cum in omni materia pertract.ata quidquid reformandi videretur 
satisfactum est. Perlonge atque accuratissime agit de Clericorum Seminariis 
dividens еа in Minora et Maiora. Patres Synodi, Litteris Ріі РР. ІХ inhae­
rentes, saltem unum Seminarium Minus pro pueris in tota Provincia ec­
clesiastica condendum esse existimarunt, quod veluti vitae sacerdotalis ty­
rocinium ас urbanitatis quoque initium pro adolescentibus esse debebat. 
ln Maioribus autem Seminariis ad perfectionem perducantur Ші, qui lux 
mundi esse deberent, sal terrae, populorumque duces.50 

De dignitate sacerdotis eiusque vitae sanctimonia ас scientia seorsim 
agit.51 

9. De Parochis, Paroeciis, ]ejuniis et Festis {1-17). 

Quattuor quaestiones in ultimo titulo tanguntur, quae practice in duas 
binas dividi queant, sicut factum fuit in Synodo Zamostiana. lnopiae ас 
paupertati beneficiorum, quae manifestam constituunt causam defectus ido­
nearum ad munera parochialia personarum, Decr. Ant. commendant unio­
nem ecclesiarum, praesertim in oppidis, ubi plures reperiuntur (nr. 1), erec­
tionemque novarum ecclesiarum deficiente congrua dotis quantitate pro 
expensis ecclesiae, parocho, cantore, et sacrista non permittunt (nr. 2). Pro 
vitae parochorum temporalis et spiritualis melioratione Synodus Berestensis 
omnes volebat impendere curas, pro eorum praesertim а collatorum de­
pendentia emancip~tione. Semel in anno parochi ad monasteria se conferre 
hortantur, ibidemque exercitiis spiritualibus per aliquot dies vacare (nr. 3-5). 

" SPZ, tit. lV: Dt ReJormatione, р. 91-92 . 
.. SPZ, tit. XV: Dt Studiis instaurandis et Seminariis, р. 117-19. 
60 SPL, tit. VIII: De Clericorum Seminariis, р. 131-140. 
н SPL, tit. ІХ: De Sacerdotibus Novae Legis, р. 141-159. 
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Constitutionem Synodi Zamostianae super examinandis quattuor vicibus 
in anno parochis, sane difficilem Шо tempore, ad unum examen in anno 
reducit (nr. 7). Aedes parochiales severissime custodire iubet, ne sensim 
fatiscerent et collaberentur (nr. 8). Viduis post defunctos parochos dere­
lictis, pro antiquo more et consuetudine, per annum ех fcuctibus Paro­
chiae saltem de fundo provenientibus participare sinit (nr. 9). 

leiunium Quadragesimae et tria ieiuniorum tempora, festa scilicet 
SS. Apostolorum Petri et Pauli, Dormitionis Deiparae et Nativitatis Domi­
nicae praecedentia, strictissime iubet observare, salva reductionis Episcopi 
facultate (nr. 10). festorum servandorum а Synodo Zamostiana coнfectus 
catalogus 62 laudatur in Decr. Antesynodalibus, eique sequentia adiun­
guntur: 

а) dies tertia Pentecostes, quae inviolabiliter per omnes dioeceses 
servari praecipitur; 

Ь) memoria DD. Olgae et Vladimiri, Principum, necnon S. lgnatii, 
qui primus Photiano schismati se opposuit, in omnibus Horologiis et Me­
neologiis restituenda est; 

с) festum Beati josaphat, post obtentam licentiam а S. Sede, causa 
maioris solemnitatis in Dominicam decimam sextam Septembris diem sub­
sequentem transferri posset; 

d) necessariae diligentiae demum adhibendae sunt, ne exemplum 
acerbae mortis, quam Ven. Emilianus Klimontowicz, presbyter saecularis, 
pro Unione cum Romana Ecclesia subiit, ех memoria hominum dispareat 
(nr. 15-17). 

Quod ad parochos attinet, Synodus Zamostiana seorsim agit.53 Similia 
saepissime inveniuntur, cum auctore~ Decretorum Antesynodalium canones 
Zamostianos prae oculis habentes deficientia supplere conati erant. 

Longe superat omnia sua perspicacia atque sublimitatis doctrina Sy­
nodus Leopoliensis. Officium parochi ad tria potissimum munera coarctat: 
magistri (== praedicatio Verbi Divini), ministri (== oblatio sacrificii) et pa­
storis (== cura animarum).54 festa immobilia et mobilia acuratissime de­
cernit;55 tempus ieiunii circumscribit, immo distinctionem, quae in Oriente 
plerumque non di scernebatur, inter ieiunium et· abstinentiam statuit.56 

0 SPZ, tit. XVI: De Jeiuniis, et Festis, р. 119-122. 
~з SPZ, tit. Х: De Paroclzis, et Parochiis, р. 104-107. 
5